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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó.  

Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések a 

kiadóhoz intézendők.

B.-(lyarmat martina 1.

(rm) Voltak, bár kövesen, kik 
a múlt közgyűlésen, kivált pedig az 
állandó bizottmánynak a gyűlést 
megelőzött eonferontiáján a jelen évi 
megyei költségvetés mutatkozó hiány* 
latát a megyei tisztviselők fizetésé* 
nek bizonyos részbeni levonásával 
akarták kevesbíteni.

A mily kényelmes, ép oly jogta
lan, a demokratieus elvekkel hom
lokegyenest ellenkező, sőt következ
ményeiben veszedelmes eszköz a vzól 
valósítására.

A megyének nincs s nem lehet 
jogában megváltoztatni a föltételeket, 
a melyek alapján tisztviselőit meg- 
választá s melyeket azok ismerve, 
vállalkoztak; még azon esetben sem 
volna, ha a fizetések túlságosak, a 
mai viszonyokhoz mérten aránytala- 
núl emeltek lennének, a minek majd
nem ellenkezőjét vagyunk kénytele
nek állítani.’

Mennyire lenne össze egyeztethe
tő ily eljárás egy megye méltóságá
val, fölösleges fejtegetni.

Mily érvekkel támogatta az ál
landó bizottmány eonferontiáján ezen 
halva született eszmét az indítványo
zó bizottmány! tag ur nem tudjuk,

[de hogy azok még az indítványozót 
sem győzték meg teljesen indítványa 
életrevalóságáról, mutatja azon kö
rülmény, miizerint a közgyűlésen 
már nem tartá ildomosnak unnak fel
elevenítését, látván, hogy az ellené
ben Huszár loíszló állal elmondot
takra kadentiát találni bajos.

Azon tetszetős szólamok, melye
ket Sz.ontagh l'ál a mai kor szótárá
ból rég kitörült, azért hazai nyel-j 
vünkbe át sem ültetett „nobilo oftt- 

.cium“ról koczkáztatott, reális korunk 
'embereit csak mosolyra késztethetik, 
s a naivság, melylyel — az emel
vényre mutatva , — a tisztviselői 

, kart figyelmeztető, hogy a hely me
lyet elfoglalnak s annak tudata, mi
szerint ők a megye választottjai, 11- 
gyeinek intézői, már magában véve 
jutalom, inkább a romlatlan kedély 

■ ábrándosságának, mint a körülmé
nyeket számbavevó gyakorlati felfo- 

fgás szüleménye.
Láttuk a legközelebbi múltban, 

hogy a megyei tisztviselők csak azon 
része rieín sietett a törvénykezéshez 

i bejutni, mely az arra megkívántaié 
qualificatiót nélkülözte; s tette ezt 
nem előszeretetből, nem a kényelme
sebb életmód reményében, de mert 
ott nagyobb fizetést s emellett nyug- 
dij-képcsséget nyert, látjuk napról 

* napra, hogy a fiatal nemzedék java

csak elvétve adja magát a niegjci 
tisztség bizonytalan pályájára.

Ily körülmények között még a je
lenlegi fizetésekből is levonni, nem 
lenne egyéb, bűnös merényletnél a 
megyei autonómia életképessége ellen.

A nógrádniegyei árvuügyről.
Az árvaügy, vallás, rang, nem

zetiség és pártkülömbség nélkül min
denkit érdekelvén, szükségesnek vél
jük a megyei központi árvaszék ni. 
évi tevékenységéről főbb vonások
ban értesíteni az olvasó közönséget.

Átvett az árvaszék a királyi tör
vényszéktől 23,034 űgydarabot, és 
111,062 írt 35'/, krnyi értékű kész
pénzt és kötelezőt.

A királyi járásbiróságoktól átvett 
az árvaszék (a volt szolgabirák által 
a királyi járásbíróságoknak átadott) 
mintegy 300 régi árvaügyi darabot.

Ezen ügyiratok az árvaszékLi.-. 
rattárban, kemény boritékú csoma
gokban és betűrendben, a pénzérté- 
kü papírok a megyei házi pénztár
ban vannak elhelyezve.

Múlt évi január hótól deczember 
végéig az uj központi megyei árva
székhez az iktatókönyv tanúsága szc 
rint beérkezett 4532 ügydarab, mi
ből előadás végett minden ülnöknek 
2266 darab osztatott be. Ezen ügyek

a hetenként tartott rendes ülésekben, 
jténteken és szombaton tárgyaltattak 
ezen kívül, a sürgősebbek rendkívüli 
üléseik ben intézteitek el. —

A központban minden ügyel 
intézést nyert; ellenben a vidéken 
a járási szolgabiráknál, állítólag inás 
nemű közigazgatási elfoglaltság mi
att több ügy elintézetlenül maradt, 
mi többszöri megsürgetést idézett elő. 
A járási szolgabirákhoz 401 megsür
gető végzés intéztetett. —

A központba érkezett s a megyei 
házi pénztárba letétetett részint kész- 
pénzbon, részint kötelezőkben öszve- 
sen : 89,041 forint 34 kr. ebből ki- 
utulványoztatott 42,866 frt. 28'j, kr. 
Maradt a pénztárban 47,074 forint 
55' , krajezár.

A beérkezett pénzek az árvaszékí 
elnök letéti naplójába jegyeztetnek; 
minden egyes tételről az alispán a- 
zonual értesittetik s ezen kívül az 
alispánhoz bavonkint a beérkezett 
pénzekről egy kimutatás terjesztetik. 
A pénztár az alispán által a tiszti
ügyész, a számvevő és egy árvaszéki 
kiküldött jelenlétében havonkint meg- 
vizsgáltatik.

Miután megyénkben az árvapén
zek kezelésére nézve a cummulativ 
(összesített) rendszer nincsen behoz
va, az árva vagyon legnagyobb ré
sze a községi közgyámok és magán

LÁTOGATÁS STOFI BÁCSINÁL.
Csütörtökön délután a királyi ügyész úr 

engedélyével meglátogattam bcszélyeim a- 
lakját a jó Stofi bácsit

Tartoztam neki ezzel a vizittel.
Ha végig viaskodtattam Snapsz Augus- 

tinnal a „Miért fél Stofi bácsi a porosztól** j 
czimű tbeszélyben, ha össze-vcszitettcm a 
„Bátyus zsidó lányában** az esküdtekkel, ha 
kidobattam az ablakon a „Fekete szemek
ben,** ha elkísértem élete kalandos utain 
toliammal, illő, hogy a kűzdelcmtcljes, lo
gikátlan jiálya emberét, megnézem a lég 
utódsó ganidicsou is a hova a sors keze le
taszította. — .

Az őrmester szobájába hivattam le. .
Velem volt még két beszély alakom , 

Sramko fiskális és a toasztirozó Béla gyerek.
Öt perez tnnlva [megjelent.
Az areza sárgább mint egy héttel eze

lőtt, a szeme beeseltebb, alakja összeesett: 
a nagy fekete kabát csak úgy fityeg lö
työg rajta. Az eleje mindig beszokott lenni 
pinzkolva leszóródó tubákkal: azóta már 
azt is lekefélte róla a szél. . .

Vad mosoly jelent meg arezáti a mint 
megpillantó*)

Arez-csontjain valami rángás Volt ész
revehető, vállait felhúzta egész nyakáig, 
malyben hanyagul lóg le az ismeretes fe
kete kendő.

— Isten hozta. Scrvus liutnillimns. Il"m! 
Már megint anyagot jött gyűjteni maga kis

román-schrciber. No örülök. Nem is képzeli 
milyen szép leány vizittem volt tegnap.... 
Izé.... nézze csak milyen korruptált a mai 
társadalom ... Sic, herr őrmester! Kitől 
konfiskálták ezt a sok gyufatartót...

— Hát hogy van Stoti bácsi? Kérdem 
részvéttel.

— Hűm ... izé . .. hűm mily kérdés !' 
‘L’gí vagyok miül IxJuyay a parlamentben.
i Megvan mindenem a világon csak u leve
gő hiányzik. *.

— Hogy beszélhet hót mégis a leve-i 
.góbé —

— Malitia. Hűm... De megbocsátok 
i magának. Ösmertcm magát még kicsi gyér- 
mekkorában, ügy látszik fehérhaja volt,; 
minélfogva miért ne allcgálhatnék én iu ' 
ncn is ? ...

— Igen de Imgy számítja be feleknek 
a portán megjelenéseket. Hát kap-e 
fekete kávét ebben áz Eldorádóban ?

— Hihihüm! Kllldhi nhekem minden
nap izraelitha hitközség Becsből telegra- 
pliou — szólott Stoti bácsi zsidó dialektus 
sál mintegy rcminiscencii^jaképeii u Deutscli

i kávéházi diplomatikus nyelvnek.
Szegény ha tudná, hogy a Deutsch-ká- 

véházat is becsukták egyidejűleg vek*! E- 
gyik se élhette túl a másikat.

Utána puszta rideg lett minden....
Meg sem szomoritottam ezzel a hirrel. 

, Ha megtudná talán nem is vágyakozna a 
- szabadság után. Mert mit ér, lm van sza

badság de nincs kávé n Dcútsclilian ?
'. Mit ér ha van pap de nincs templom ?
i Jó negyedóráig diskunUtunk. Azután 

ajánlottuk magunkat. Stoti bácsi kikisért 
uz udvarra hol n rabok , ezek a félig szá
nandó félig borzalmas alakok egész pldeg- 
matice végezték monoton körsétájukat oly 
egykedvűséggel, mintha csak valami bálte 
remben deffiroznának egymás után gardes 
damjaik, az őrök, felligyelete mJ'"tt.

— Látták milyen szép tágas udvarom 
van — muudá keserű humorral. Ez aztán a 
fény! Magok ezt nem is értik szegény ör-; 
dögök'. —

Egyet rántott izgatottan a nyakkendő- 
B'n..........

— No de nem tesz saminit! Ne irigyel
jék tőlem .;. Mert elvégre is nem lehet 
minden ember ndvnrképcs.

Mély gondolatokba merült: reszkető két 
ujját végig siinitotta homlokán!. •. Olyan 
sötét volt az e |>crczl»en...

— Isten áldja meg Stofi bácsi'. Mon
dám bncsuzólng a kapunál; En már nem lá
togathatom meg többé. Néhány nap múlva 
megyek Pestre. Ai(ja Isten, hogy egy esz
tendő múlva egészségesen találkozzunk odo
ki nn... Bagatellc.. Hiszen már'csak há
romszáz hatvankét napja van hátra az egy 
évből....

Stöti liácsi felröhögött egy nagyot hu- 
nyoritutt szctuöldjeivel, és ide nyújtotta kéz 
szorításra a jobb keze bárom úját...

Feltűnt nz a körülmény, hogy a muta
tó éa nagy úja görcsösen llsszevnlt szorulva.

Mi lehet az? Még egyszer megfogtam 
kezét s széthúztam újait.

Hát szegény egy csipetnyi tubákét 
szorongatott ott, amit az őrmester pikszisé- 
ből sikerűit elhódítania, clviendő azt magá
val vigasztalásúl a szomorú fogságba azon 
jeles orr számára, melynek nem szabad meg
értenie gazdája nélkülözéseit.

.... Mikor olyan édes gondolat az, 
hogy az ember szabadon clprttsszentheti ma
gát a börtön néma falai közt és elmond- 
ha:ja magának: „prózit.** 'Még azt is el
hitetheti magával, hogy nincs egyedül...

Egyébbiránt ő soha sem lehet egyedül.
Vele vannak összekuszál', zűrzavaros 

chnotiktis eszméi: ez a hadsereg, melyet ő 
szül s mégis ellene fordul, tépi, marczan- 
gólja kebelét mely egy egészen külön világ 
a melyik nem forog a nap körül, mert min
dig az örökös éjszakának van for
dul v a. —

— Stofi liácsi szeretne-c most odakinn 
lenni ? kiáltám vissza , mikor már jó távol 
voltam tőle.

A kalapjával integetett, mig a kezével 
odamntaiott a sétáló rabcsoportra.

— Lllcherlich! Mit gondol? Mit keres
nék én magok közt, mikor idebennt sokkal 
becsületesebb emberek közt vagyok 
mintha ott kin vélnék. —

Fölösszámú példányokat nyomatván, előfizetéseket még mindig elfogadhatunk.



gyámok Altul kezeltetik.
A* árvaszék által múlt óvj feb

ruár hóban elrendelt s járási szolga- 
bírák által 'eszközlendő á r v aü a » z e- 
iráí, m^ly alapját képezem! i az ár
vaügy rendszeres kezelésének, követ
kező stádiumban van. Beküldött u* 
gyanis községek száma szerént, a b.- 
gyannati szulgabiró 1, a nógrádi 1, 
a szécsényi 35 (és igy mind) a szi- 
ráki 8, a füloki 18, a losonczi 16 
községre vonatkozó összeírást. Be- 
ktlldetctl összesen 78, hátra van még 
202 község.

A beküldött összeírásokból a köz
gyám oddigelé 25 község vagyis 940 
árva számára az árvakönyveket már 
elkészíttette; miután azonban egye
dül maga, egyéb hivatalos foglalko
zása is lévén, az összes árvakönyve
ket annak idejében elkészíteni nem 
képes, folyó február hó vége felé mel
léje egy dijnok rendeltetett.

Mig az árvák összeírása az egész 
megyében teljesen befejezve nemlesz 
s ennek alapján az árvakönyvek pon
tosan cinem készíttetnek, az árvaügy 
rendszeres kezeléséről szó sem lehet.

Miért is az árvaszék múlt évi 
november 12. tartott megyei bizott
sági közgyűlésnek kimerítő jelentést 
tett; — de mind étidig az árvaösz- 
szcirás egyedül a széasényi járásban 
fejeztetett be . daezára annak', 
hogy a hál rálékban levő szolgabirák 
a közgyűlés által megsürget tol tok s 
arra kötclcztettek, hogy magukat az 
alispán előtt hátrálékaikra vonatko
zólag igazolják. Ezen szigorú intéz
kedésnek csak annyi eredménye lóri, 
hogy mai napig csupán két község 
árvaösszcírása küldetett be.

Az árvaszék ezen s több hasonló 
sajnos tapasztalatok által indíttatva 
s egyszersmind nagyszerű feladatától 
az árvák ügye gyorsabb, pontosabb 

.vitelének vágyától áthatva lóvén a 
megyei bizottsághoz már két Ízben 
terjesztett elő javallatokat; nevező-: 
tesen óhajtja, hogy az árvák pénztő-! 
kéitől 7 Máztóli kamat fizettessék; | 

.az egészen vagyontalan árvák szá- 
Imáru, illetőleg gyátnolitásáru, l tar
taléktöke alapitlasnék ; a központban 
az irodai sztfluélyzcl (jelenleg csak 
három rendszeresített személyből áll, 
ez nem képes kellő időre a végzése
ket lemásolni ■> expediái ni, az din- 

í tózott Ügydarabok 8 hétig is élhe
vernek a/?jirodábaii) egy irattárnok 

’c* egy imákkal szaporitassék ; az ár- 
, vaszók. számára a munka felosztás 
! czélszerű elve alapján egy külön jegy
zői állomás rendszerezi tessék, mert a 

‘jelenlegi jegyző többfelé vétetvén i- 
gúny be, nem képes az irodára foly
tonos felügyeletet gyakorolni s teen
dőit az árvnszéknél kellően teljesí
teni ; — s az árvaszéki hivatal és 
tisztviselői számára tágasb s az irat
tár számára külön tüzmentcs helyi
ség jelöl tessék ki*, szükséges bútor
zattal láttassék cl.

Ezek kívánalmai a k ö z pontra 
nézve, a vidéket tekintve, melyre 
a szervezés alkalmával igen kevés 
figyelem fordittatott,óhajtja miszerint 
az összes 6 járásban egyedül az ár- 
vaügygyel foglalkozó külön szol
ga b i r á k vagy járási közgyámok, — 
a körjegyzői csoportokban kör gyá
mok rendszeres!tlessenek még pedig 
illő fizetéssel, mi nélkül boldogulni 
nem fogunk. Ezeknek hivatásuk len
ne nemcsak az árvaszék végzéseit 
gyorsan és pontosan végrehajtani, 
hanem főleg felügyelni arra, hogy a 
hagyatékok leltározásánál, örökösö
dési egyezkedéseknél, eladásoknál, 
bérleteknél az árvák vagyona önző 
rokonok és községi elöljárók fondor- 
kodó cselszövényeinek kitéve ne le
gyen s úgy az árvák anyagi ellátá
sára mimi szellemi kiképeztetésére 
kellő gond fordittassék. .Mert az hiú 
remény, hogy mind ezeket a kör
jegyzők teljesitendik kik amúgy is 
egyéb közigazgatási teendőkkel túl- 
halmozvák ! S ha a központban ki- 
elégitőleg haladnának is az ügyek 
mit ér? ha a községekben üdvös'ren- 
delkezésci hajótörést szenvednek és 

nincs senki, ki azoknak líérlelhetler 
szigorral érvényt szerezni képes!

A megyei bizottság novemberi kvZ 
gyűlésében ezen javallatok feletti vé
lemény adással alispán ur elnöklett 
alatt egy választmányt bízott meg. 
De az eredménynek még eddigjsem- 
mi nyoma, s hihetőleg |nem is lesz, 
mig a nemes vármegye az árvaügy 
tökéletes rendozéséhéz a szükséges 
pénzalapot elő nem teremti s mig 
minden philantropikus költekezéstől, 
— mint a legközelebbi rendkívüli 
közgyűlésben a költségvetési vitánál 
tapasztaltuk, — borsódzik a há
tunk! Pedig mindennél inkább le
het fukarkodni és szűkmarkúnak len
ni, mint az árvaügynél, hol -minden 
ki érdekelve van, mert majdnem 
minden családnak van vagy le
het árvája s annak jövője, vagyona 
biztosítására kell . hogy mindenki 
szivesén járuljon. Mert valóban ne
vetséges, ha nehány fillér kiadásának 
szűkkeblű borzalmai miatt lassú és 
hiányos administratiot állítunk fel s 
e miatt százezereket szélnek eresz
tünk s gyakran az árva összes va
gyonát veszélyeztetjük.

Ha meggondoljuk, hogy a me
gyében öszszesen 12,000 árva van , 
melynek ’j, része vagyonnal'bir, ’j. 
része, tehát összesén -1000 egészen va
gyontalan , az összes árva vagyon 
mintegy 4,000.000 forintra tehető, 
elkeli ismernünk , hogy itt az árva
ügy igen nagy fontosságú, igen nagy 
figyelemre méltó.

Ki ne látná át, hogy ezen élet
bevágó kérdésnél gyökeres orvos
lás szükséges s tőlünk nagyobb mér
vű áldozat méltán követeltethetik.

A r v a a d ó, s z e g é n y a <1 ó, h á - 
ziadó legyen-e az? határozzák el 
az illetékesek; csak a jó rendszer 
céljához vezessen ! S ki czélt akar, 
kell akarnia az eszközöket i«. Ki jé 
kezelést akar, kell akarnia az ahhoz 
megkívántaié jó közegeket és az e- 
zekhez szükséges pénzkiadásokat is. 
Ne várjuk mig az árvaügy törvény

hozás utján rcudeztetik, ki tudja mi
kor fog ez megtörténhetni ? saját ál
dozataink nélkül akkor sem lesz az 
eszközölhető; s az önk trmányzat 

; nem csuk jogot és k o r in á n y z á »t 
hanem kötelességet is s üna- 
dóztatást jelent! Az amerikai ön
kormányzatot kedvelő honpolgár or
szágos törvény nélkül, humanistikus 
czélokra önmagát adóztatja meg és 

'milliókat áldoz. Nem képzelhető, 
hogy ezen nemes keblű megyei kö
zönség, mely nagy dolgokban min
denkor széppéldával ment elő ily ne
mes czélra, milyen az árvaü^y töké- 
leJcs rendezése, az árvák éhcnhalás- 
tóli megmentésére, neveltetésére meg 
takarított, filléreit áldozni kész nem 
volna. Gondolkozzanak, kik erre hi- 
vatvák.

Így mint jelenleg áll az árva-ü
gyet hagyni nem lehet! nem sza
bad ! — .Iá m b o r.

I Megyénk gazduközönségéhez.
A 67-ki kiegyezést megelőzött közös el- 

nyomasztás korszakában szép csöndesen meg
féri Qnk egymás mellett sőt — egyéb uyilvá- 

, nos tér hiányában — gazdasági egyletek u- 
'hikitására is gondoltunk, mióta azonban szn- 
' búdon lélegzőnk, s talán módunk isleiiue 
anyagi érdekeink felvirágzására valamit ten
ni, a politikai párt — szenvedély hullám — 
csapkodásai, elmosták még azon gyenge lá
bon álló kis építményt is, melyet a közös 
elnyomatás korszakában anyagi érdekeink 
védelméül gazdasági egyletek szervezése al
tat össze titkoltunk! -

.Sok megye megértve a haladó kor in
tő szózatát, legott a kiegyezés után, lelke
sülten fogott anyagi érdekei emeléséhez, s 
össze gylíjtvén szellemi erőit egyleteket ala
kított s* úgy társadalmi mint közgazdászat! 
téren, sok Üdvös eredményt bir már mosta
náig is felmutatni. — Ellenben megyénkben 
azon egyetlen egyletet is értein a provizórium 
alatt keletkezett gazdasági egyletet az al
kotmányos nem bekövetkeztével elejtette'.

Daczára annak, hogy a megye kisebb 
é* nagyobb különösen pedig a volt-úrbére
sek gazdaságain nem észlelhetni azon hala
dást akár a fóldmivelést, akár a gazdasági 
ipart tekintve melynélkül u mai előhaladott 
koriban. feun állani nem lehet ?

Hiába keresnénk a mesterséges takar- 
miny termesztés a szarvas marha és lóte
nyésztés, — vagy bortermelés és pincze-gaz- 
daslg terén helyesen megállapított arányo
kat illetőleg okszerű befektetéseket ? melyek 
uélkúl napjainkban midőn minden gazda-

NIEBELUNGOK HARCZA.
— NOVELLA. —

Irta*. MIKW-ÁT KÁLMÁN.

Folytatás.

Makkfői urat torkon ragadta a dühös 
ember s elkezdte rázni eszeveszetten hogy 

. estik' agy ropogtak a csontjai.
— Spion'. kém'. Makkfőista! Fel vele a 

legelső fára. Elakarta csábítani embereinket.
Szegény Makkföi ugyan megjárta. A 

saját népe helyett a Kabálay tanvájára 
került

A keletkezett Lármára odacsődflltck a 
főbb emberek.

A vén róka megvolt fogva. Dühösen 
rángatta magát de sehogysem bírt megsza
badulni. Utoljára is megkellett magát adni 
a fátumnak.

• Szürke köpenyegét ejtés arczára húzta 
hogy feliiuncrhctlenné tegye magát.

De ott már ismeretes volt.
Feri öcsénk előre kiczirkalmaztn a Ka- 

balay-párt főkortesóvcl, egy lelki testi ba
rátjával, hogy Makkfői Kah.day tanyájára 
jön és lesz nála egy ln|»ott aranyozott óra, 

^átinelyben mindnyájan ráfognak ösmerui n 
.jSjkortes órájára. A íőkorlea már egy óra óta 
•^őre panaszkodni fog hogy az arany órá- 

ellopta valaki, vágy most vagy a iliszc- 
Hdsn. Pedig hát biz azt nem lopta el sen

ki, hanem maga a főkortcs akasztotta fel a 
nagy uéptolongáHbau délután az érdeme* 
úr külső gombjára. <

És ez n kis tréfa bizonyítson sokat fog 
eredményezni . . .

A véletlen sokszor nagyon jó szövetsé
ges. Bármily irányban tereli is a jux előre 
nem látható következményeit, hasznot való 
szinűleg fog lehetni húzni IwlAlök.

A főkortes is rögtön ott termett n tett 
színhelyén. Már régen várta ezt a perrzet. 
Furfangos ticzkó volt.
— — Kicsoda kend! rivalt Mnkkfoi ni 
paranesolőlag.

— Mi köze hozzá ? Nemes ember va
gyok. Úgy bánjon velem az úr.

— Mondani mindent lehet. Majd meg
lássuk kicsoda. Itt sompolyog a tanya kö
rül. Ez mindeneseire gyanús körülmény, te
kintetbe véve hogy az arany órámat vala
ki'kirántotta zsebemből . . Kikeli kutatni 
ezt az urat.

Makkfői bátyánk megszep|>ent. Erre 
nem volt elkészülva. Borzasztó esetlegesség 
Az ö zsebiben csakugyan egy arany óra 
van. Vérjegesztő totalitás! ‘

Akarva nem akarva Irclc kellett men
nie it gyalázat kellő közepéin*, kikelteit (!- 

iriteníc a keserűség poharát fenékig, az in- 
cognitóságnt nem tarthatta, megkellett ma
gát ösmertetnic.

Egyet fordított a beszélgetés gyeplőjén 
, — Hahó barátim! Nem addig a . . .
én tekintete* nemes és nemzete* Makkföi 
Demeter vagyok, ezen kerület országyfllési 

; köve'jelöltje a több nemes vármegyék táb- 
I a bírája. Hozzám ne merészeljen nyúlni senki.

Általános röhögés volt a felelet.
— Bolonditsa az ur az öreg apját, ne 

minket. Mit keresne itt Mukkfői úr ő nagy
sága közöttünk. Nem sült bolond hogy ide 
jöjjön nz ellentáborba. Makkföi úr odahaza 
alszik ilyenkor selyem ágyon.

Ezzel két markos legény megfogta, és 
elkezd’C a zsebeit vizsgálni a szerencsétlen
nek, ki látván hogy itt bajos dolog inponál 
ni, könyörgésre fogta a dolgot, csengő han
gon szólva a fökorteshez:

— Ugyan ugyan édes Laczi öcsém! Ne 
légy olyan mnlitiósna! Hát nem ösmered 
már meg a te kedves Demeter bácsidat a 
ki téged annyira szeret . . .

— Hogy elpercltc tőlem anyám örök
ségét. De bizony ösmercm n dnigahitos mák
virágot. Nem adnám sokért ha egyszer úgy 
sötétben találkozhatnék véle. Oly igaz mint 
hogy élek miszerint rögtön bezúznám a ko
ponyáját.

A biddogfnlan ember állatias fájdalom
mal iMŐdült fel:

Jaj nekem. Orgyilkosok közé jutot
tam. Eg, |mkol, emberek összeesküdtek el
lenem.

Ezalatt az egyik kutató kihúzta a. nad
rág zsebéből az- ominosus órát lánezával 
együtt^ . •

lliirrah ' mindenki mogösmertc hogv az 
a főkortesé.

— Tolvaj kiállók megvetően az érde
mes hazafi szeme .közé, ki ott állt némán 
mereven, mint egy kővé változott kérdőjel: 
arczárói Iccsnrgolt a halálos Tételem yerej- 
tékc, tagjai-remegtek u düh őrülete*'lázá

tól. Olyan volt mint egy lánczra vert ször- 
! nyeteg.
' — Szemfényvesztés I hörgött fel üvege■
sodó szemekkel.

(Vége köv.)

A kemény ember
— ELBESZÉLÉS. IRTA M. . . . — 

(dicsérettel koszorúzott pályamű.)
Folytatás.

Még a vidék is úgynevezte el őket, 
hogy nem lehetett összeférni egymás mellett 
a neveiknek sem, János bácsit rpuliaszivé
nek' hitták, 1/tezi Márton uramat |>edig el
nevezték Pkcmény emlmrnek.”

... A német világban János bácsi egy
szer folyammini -akart a kormányhoz, hogy 

*n szabadságharcában atyjától erőszakkal el
hajtott julmyájat. melyről akkoriban nyug- 
tatványt is adott a német generális, káqió- 
tolják, miért is l.«>czi uramhoz járult, hogy 
Írjon egy szép levelet a kormánynak, kinek 
mégis csak illenék beváltani a „kezelrását.’*

A kemény ember végig nézte Janóé bá
csit s a falu házánál egyhegyült sok ember 
előtt azt mondta gúnyos, jéghideg hangon :

— Es nem szégycnli magát kegyelmed 
a német előtt koldulni ?

János báesi elpirosodútl szégyenletében 
mim a pipié*; kiment szótlanul és soha 
sem jutott eszébe többe folyamodni.

Mikor bejött a jó magyar világ, s újra 
kisütött u nap, a kisértetics alakok, a kik



ság a volt úrbéresé ép úgy miül u nagy 
birtokosé nem lehel egyéb mint egy jmutos 
számításra fektetett ipar vállalat — okszerű
en g.izdálkmlni nem de igen is csak tenget
ni lehet ? ' . •

Nem látunk cxélszerü erdő kezelést a a 
újbóliként ijesztőbb mérvben növekedő fa 
szükséglet ki elégilé»ére ezélxó fa lllte'é- 
sekel.

Nem fog-e ti megye viszonyai figyelme* 
szemlélőjének keble elszorulni, ha meggou 
dúlja, hogy n félszázad óta következetesen 
folytatott enlöirtás - melynek ellensúlyozá
sául nx ákáexfa termelésre pár cxcelleiire 
hivatott homokok megkötése csak itt ott esz
közöltetett a a szegényebb né|s>sz.iályt vég
in seggel fenyegeti — melv már is szántóföl- 
deink termő képességének rovására szalmá
ját Ulzeli el. mert tüzelő anyaghoz, unnak ' 
roppant ára miatt nem juthat.

(Folyt, köve’.)

Gyiiiiiásiiim-, vagy polgári ta
noda legyeu-c B.-Gyiiriiiaton *?

Folytatás.

így legalább a szó szorosabb értelmében 
a polgári osztály nyerne; de sőt azon osz
tály sem veszítene semmit, a mely gyerme
két a gymuásium . vagy a reál iskola fel
sőbb osztályaiba szándékoznék adui: mert 
a polgári tanoda -I osztálya a tantárgyak 
terjedelmére nézve azonos n gyiu'iiásiuminal. 
Azeu állításomat bizonyítja a vall, és köz
oktatásügyi m. kir, ministerium által az 
| Sitit évi 38 t. ez. tértelmében a polgári is
kolák szántára kiadott tantervbO-ik lapján 
levő eme pasain is: .A latin nyelv a |sd- 
g-ári iskoláit in mint rendkívüli tantárgy a- 
xou növendékek kedvéért tanittatik. kik in 
neu a gyiniiásiiimba szándékoznak átlépni. 
— Ennél fogva c tantárgyat a polgári is
kola négy alsó osztályában kell tanitaui s 
úgy osztani be, hogy n polgári iskolából a 
gvmnásiumba átlépni kívánó növendékek a 
gvmnasinm megfelelő osztályába felvétet
hessék.* Ebitől tehát világos, hogy a pol
gári iskola négy első osztálya egyenlő a 
gvinuasinm 4 osztályával, sőt az alsó reál 
:í osztályával is, s igy, ki itt a latin nyel
vet is tanulja, fenakadás nélkül mehet át a 
polgári tanoda bármely osztályából a gyni- 
nasinin megfelelő osztályába egész az 5-ik 
osztályig vagy a reál tanoda 4. osztályáig

Az előzményeket tekintve, tehát kivá
lt itosb a polgári tanoda, mint a gymuásium 
még azért is, uieri a |s>lgáji tanoda egy tö 
kéletes egészet képez és igy a fiatal embert 
a polgári életre tökéletesen elkészíti., míg a 
főgymnasium vagy a «(őre.il mint ctnlitémw 
e*ik egy felsőbb tanintézetre készít-' elő. 
Hogy melyek azon tárgyak u polgári tano

dánál, melyek a fiatal embert az éleire job
ban előkészítik, röviden elősorolom, e kö 
vetkezők : Kettő* könyvvitel, a váltéi, évjá 

■ miiek- (Kenten), törlesztési- Amortisatio) szá
mítások ; u biztosító (élet, tűz, jégkár) s ta
karékpénztári intézetek ismertetési*. Továb
bá: köz-, magán- és váltó jog alapvo
nalai ; melyekről adandó alkalommal tüze 
tessebb *n szól.illdpnk.

Melyebben ui(-g nem akarok ezek bon- 
ezolgat i«ába IteleUs--itkozni s igy még esak 
az eh aél maradok; s azért legyen sztbad 
erre nézve kikérném mások véleményét is, 
hogy így az eszmék tisztulván, az ügyet 
minden oldalról tökéletesen megvilágítva 
láthassuk.

Annyit azonban Imtran elmondhatok, 
hogy : harsak 4 osztályú algymiiasiumra van 
kilátás, akkor inkább n polgári tantálát ál
lítsuk fel; mert igy minden osztály gyer
mekén segítve lesz. Hogy jiedig 8 osztályú 
főgyninásiumboz kevés a kilátás, ezt min 

jdenki láthatja E tekintetbe esak Losoncra 
i utalok. Itt az ágost 4 osztályú gymnasium 
a heh ét ti osztályú gymnasiummal egyesült- 

I* egyesülten az államnak adatott át, min
iden (téiizalapjai és épületeivel együtt: most 
imár az állam is subvciitionálja s S osxtálv- 
|ra leendő fokozatos emelkedése vajmi la* 
i*an balad; pedig ezeknek alkalmas készé 
ipi'ileteik és úgy tudom hogy 30 ezer forint 
! nál nagyobb tőkéjók vau —
I Ne áldozzuk fel tehát nz ügyet a jö- 
I vére nézve egyes syiiípatieu* nézeteknek , 
: 'agy ba ügy tetszik egyesek szeszély einek 
a ezzel az ügyet ne odábhitank; mert a ha
lasztás, ha behatóin gondolkozunk az utó
korra- ugy, mint az utódokra nézve felszá- 
milliathiii nagy veszteség; minket illetőleg 
pedig vétkes hanyagság, mely uem esak a 
jövőben, de már n jelenben is méltó meg
rovást érdemek Siewllnk tehát tisztába jőni 
ez llgygyel minden oldalról, hogy a közép- 

i tanodái épület még e nyár folytán felépit- 
i telvén, a jövő tanév elején az l.-ső osztály 
|már megnyittathassék.
I Tekintetbe véve n társadalom fejlődő 
viszonyait, a jövő nemzedék realistieus irá 
nyát, mely re, ha ncinis irányittatik n fiatal 

|ember, hanem a melyre a korszelleménél 
I fogva önként is reávezettetik; végre tekin
tetbe véve még ehhez a nem épen legbrili- 

, an«abb anyag! állapotunkat azzal nz erővel 
' melylyel n négy oszt, algymuasiuinot felállí
tanék, állítsunk fel egy G osztályú |wdgári 
i tanodát, amely mind társadalmi, mind a je
lenlegi anyagi viszonyainknak leginkább 
l megfelel; ez által megfogjuk még mutatni 
azt «, hogy respeeláljuk azon osztályt in, 
mely a t írsadalomnak zömét képezi, mint

Imcly alkotmányos életünk megtartásának 
legbiztosabb garautiája. — —n. — ly.

Női maszk kevés volt, mely kö
rülmény |>okat ártott azon igazán 
ptijküs s ujdomuígónál fogva gyö
nyörködtető hangulatnak, melyet az 
_im ugnitóság4 szokott eredményezni 
Sajnos, hogy hölgyeink előre összencm 
beszedtek, miszerint jelmezben jelen
jenek meg, mely esetla-u nem kövei
ké,<‘tt volna be, hogy éjtel előtt egy 
>'rav,»l már a bál elvesztette álarezos 
jellegét. -

Egyébiránt igy is jó volt. A szűn
ni nem akaró jó kedv egész regge
lig összetartotta a közimaéget. mely
nek hölgyei közt annyi szép j(*Icht 
meg. hogy .Schrekkcr ukáF ezekből 
egészen kiállíthatta volna a rma- 
gyarorazági szépek albumát" melyet 
a kiállításra szárit.

•
• •

A február 2.5-én a Balassa nagy
termében tartott cziganybal, mint 
előre lehetett látni, nem sikerült. —• 
Csak igen kevés számú közönség je
lent meg. Nagyobbára a zene j>atró- 
niBai és azon biddogok, kik a kre- 
dcnez birodalmában leliktuegamu tár
gyakat, mikért a kebel farsangon, 
böjtben, bálban vagy temetésen egy 
formán rajong.

Különben a kik megjelentek, azok 
j'd mulattak egész addig a pontig, 
mig Pista kellnerés a háziúr Károly 
között ki nem ütött azon keleti kér
dés, melynek csalta nős megoldása 
annyira meginditá a laókés publiku
mot — hazafelé, — miszerint a ham- 
vazó szerda bekukkunó hajnala már 
rég mély álomban találta, mint jó 

; keresztényeket a bálozó hölgyeket 
'és urakut.

Az animó jellemzésére elég fel
hozni azt a körülményt, hogy még 
Sramko bátyánk is produkálta ma
gát a csárdásban, meignt egy jó thé- 
mát szolgáltatva Mikszáth Kálmán 
tollának. n. v.

Bilik róiiilvii.
J Az ifjttsági bálok legutólsója n 
február 22-kí álarczoabál fejezte be 
illő diazszel a farsangi Maison!. Epén 
beillett punktiiiu.Hik. mivel az eddigi 
bálok között mind eredményért- mind 
jó kedv, mind közönség tekintésében 
ez volt a legfényese.ib. Mint minden 
uj, ugy a bál alarezos jellege is élénk 
feszültségben tartá a várost és vidé
két. érdeklődést t imusztva még a kö 
zönség nem bálozó részében is.

Körülbelül negyven maszk gTült 
össze, lievegyűlve az álurezátinnúl 
megjelent közönségbe. Persze, hogy 
mindjárt eltalálták mindnyájának ki
létét. A kisvárosiak ösmeik egymást 
szavukról, mozdulatukról. S. úr rög
tön felismerte adósát a rózsaszín szal- 
lagos ezipőjü spanyol grandban. Y. 
kisasszony régi imádóját a bojár 
lovagban, ki nagy mérgesen le is tép
te vitézi Urezulatáról az álezát. (’sak 
a zsidó volt olyan ügyesen maszk! 
rozva, hogy mikor egy tükörbe meg 
pillantotta magát, szórakozottságb’l 
mindjárt megakart magával alkudni 
az 187G iki zabtermésére. Csak aztán 
később jutott eszébe, hogy már az 
is el van adva.

Elmés maszkok is sokan vtdlak.
Egy fekete dominóval elegyedett; 

társalgásba egy ismeretes barátunk ,1 
akit általánosan darázsnak nevezünk.

— Hát te mit keresel itt'. ké <li 
a fekete dominó.

— Eszméket vserélek veletek — j 
válaszolt ismeretes szójárásával.

— Nem rósz gseft! szólott a maszk 
Olyan portékával csaklrzol, a mivel 
nem bírsz.

Sok jót mondott a XIV.. Lajos- 
beli udvaronez is, a miket már esak 
azért sem merünk felfedezni, mert! 

privát úton jutottunk tudomásukra s 
mert a lovag ur nem épen annyira 
az udvarlásban, mint inkább a csip
kedésbe tűnt fel.

es.ik azért éltek eddig, hogy legyen kinek' 
szenvedni, mind sorba kijöttek a napfényre 
melegedni: a nagy urak elfoglaluik őseik 
székét, a kis árak pedig szintén siettek szé
ket foglalni, a kinek mekkora jutott; aki-, 
nck pedig nem jutott semniinó. az legalább 
a gyepre Ilit ki, onnan nézte a Cgen látott 
jó világot; — mikor, mondom, ez a jó világ 
liejött, a kemény ember lelke is levetette 
rideg ruháját s hivatal után vágyakozék.

Neki is.szék kellett, nagyon egyszeni, 
de terhes szék, melynek azonlian most meg
volt a inag.i dísze és fénye, megvolt a tna- ‘ 
ga könnyűsége.

Ez a falusi bírói szék volt.
Valami elábitó volt abban, magyajCbi- 

rónak lenni, olyan bírónak, a kit nem a 
szolgnbiró nevez ki, hanqn nyolezszáz—ki- 
lenczsziiz ember választja szabad akaratja, 
szive szerint, azt a kiben legtöbb bizalma 
van, mint valaha, régen volt.

Bizony nem volt akkoriban olyan em
ber ebben az országban, a kinek ez a inéi-, 
lóság derogált volna.

A kemény ember mindent elkövetett, 
hogy bíró legyen, hanem a választás napján 
az egész falu egyhapgnlag Kaknk János 
uramat válMsztottn meg. . . •

János bácsi könnyes szemekkel köszön
te meg a nagy tisztességet s olyan épületes 
beszédet mondott, mint akár csak a tiszte- 
letes uram: a lieszéd'en az is benne volt, 
hogy a bírói pátriát nem fogadhatja, mert 
az erősebb kezekbe való: épen azért tiszta 
szívéitől kívánja, hogy Uézí Márton tinim 
legyen a bíró.

A község most már tonnészetesen la) 
ezira tuiivazolt, hanem a kemény ember sem 
fogadta el a bírói pélezát — legnagyobb el
lensége kegyelméből.

A kemény ember toporzékoh dühében, 
soha scin érezte magát ennyire megszégye 
nlllvc, megalázva, mint ekkor; soha sem ej
tett még semmiuenifi fegyver ilyen mérges 
sebet rajta.

Hanem azért nem volt még megmutat
va: melyik különb ember ? Az majd elválik.

Ilyen örökös versengés volt a két em
ber élete, a kiknek egy vármegye is szfik 
lett volna ; hát még egy falu ?

Péternek megvolt hagyva, hogy minde
nüvé elmehet, a hová akar, c*ak Kakuk há
zába uem. A szép Mariskának |»edig szintén 
szivére kötötte édes apja, hogy a Lóczi fiá
val ne kezdjen semmi banitsigut.

Ezért feküdött ezer mértföld a két gye
rek közt.

Hanem mi a szerelemnek ezer mértföld?
A fin addig addig méregette sóvár ize

méivel a nagy távoMgot, hogy egyszer csak 
azon vette észre magát, miszerint már át
lépte: csendes nyári estéken, mikor a szép 
Mariska ott gyomlál a kertben, akaratlanú) 
is oda viszi a lába.

Hiába hitták kemény embernek az öreg 
l/>czi Mártont, a sziveknek ő sem bírt pa
rancsolni.

Már egy félesztendeig tartott a viszony 
Péter és Mariska között, midőn Márton lí
rain egy najmn egy ezüst karikagyürőt pil
lantott meg ti fijn úján.

— Honnan szakadt rád ez a jószág? — 
Kérdő az öreg, erősen szeme közé nézve 
fiának.

— Az adta, a kinek én adtain oda n 
magamét.

— Csak nem ettél bohmil gombát, hogy 
azért a niiliaszna karikáért elcseréld kilenez 
forintos arany gyűrűdet

-- De csak fizettek valamit ráadásnak 
— vallatja az öreg.

— Egy szép leányt..
— Ixányt ? . . Ezer millióm menykő! 

Hát te még meg sem mondod nz apádnak ?
— Nem olyan fán termett a dolog, hogy 

édes apám uram elé lehelne tálalni
— Nojszen, majd IcráZöm én a fáról 

veled együtt beste lélek adtai . . — Ki ve 
le nyomban! . . .

— Hát a ... . Knknk Mariska — inon- 
dá n legény s most most már őnézett kemé
nyen az öreg szemébe.

É* annak szeméitől azt olvasta, hogy a 
kemény ember haragszik.

— Micstsla'. — kiálts egész képéből ki
kelve — to nz én halálos cllenaégein leányát 
jegyezted el; a kinek nz apja egy kanál 
lébe befulhsztnna, ha tehetné, Jól van. Eb
nek vngy a fia, nem nekem, ha menten visz 
sza nem küldöd n gyűrűt

l/tczi Péter egyet lépett hátra felé s 
onnan mondta vissza haragos apjának:

— Nem küldöm vissza!
— Akkor hát........... fel is, als is Út.

Nem ismerepi az urat. Punktum.
Az öreg euilter hangja reszketett/mi

kor ezeket á szavakat kimondta. A fiú da-

cz><in hajtotta le fejét. Jól tudta, hogy c- 
zek nem 11 rés szavak: a mit az öreg Lóczi 
Márton uram kimond, az szentiráa, azon uem 
lehel változtatni.

A fiú nem soká gondolkozott rajta : nem 
lenne l/iezi Mártonnak a fia, ha az ilyenen 
gondolkoznék. Üt többé nem ismerik itt, hát 
ó sem ismer senkit; könyitrögni ]>edig nem 
fog, inért az ngy sem érne semmit: a Ind n 
kemény ember nzf mondja, hogy .punktum
olt oly .in nagy kő fekszik, a mit egy ármá
dia sem lódít ki a helyéből.

(tsszcrakoigatta a mi málhája Tolt, két 
három pár fehérét', egy felső ruhát a egy 
pár ezüst tall’rt, a mi még a megboldogult 
édes anyjától maradt rá s aztán ott liagyta 
a házat hidegen könyielciitll.

Az öreg ember ott nézte, mint készü
lődik fel, mint lépi át a küszöböt utoljára 
egyetlen fia , a kit ugy szeretett, mint sa
ját életét , e* a szive hevesen dobogott a 
fájdalomtól; de azért az nrvzának uem volt 
szabad elárulni semmit. A mit a kemény 
einltcr kimondott, azt a kemény emliernek 
nem lehet visszavonni.

Mikor pedig már oly messzire ment-, 
hogy nem láthatta, kirohant kétséglK'esetlcn 
az udvarra, s megragadván az ott liámésr- 
kodő kocsist, tompa hörgő hangon kérdé:

Te ciuls-r! hova megy n fl.ini ?
—Nem tudom nemzetet uram. No fut- 

s tk utána ?
(Folyt, kör.)



Vegyesek
Bírói láríftrö hcrléwek. A kitilt i tab 

la elé olv. a Ilonban közelebb sajúl<«g<>. 
Ogy fog eldöntés végelfkeriillű. Nógrúdme 
gye egyik hcly*ép.,l»cii valamelyik kisliirto 
kos vagyona bíróikig kjoglultabúu. _:i iái 
alá vett ingóságuk kösd kösd Imrmiuvt iné 
ró tengeri i< fölvétetett A« ekkép bhttad- 
tolt fcTjM'ro ámultán a kitútfttt árverés nap- 
ján a birÓNigi kiküldöttel a IicIvmíucu meg 
jelenvén. a biróilag lepcc-éteh h-imbárt k<» 
rUlbelúl kiUrine találta tartalmától, Néhány 
röfögő » a tengeri maradékból kedélyesen 
lakmáruiú vendég árián uein hagyhatott 
lön semmi kétséget arra ncivc, hogy kimé 
fészkedéit itt hinti zártörést elkövetni. A 
szomszéd udvarra nyíló hambár hátsó ré 
azén szomszédos liáztulajilonoa sertései egv 
már megvolt ácsi kilsnilve, elég vakmeróek 
voltak a lefoglalt tengerit lattanként elfő 
gyantául Fcl|»c'rea Ügyvédje azonban nem 
vette tréfára a dolg.it, » a sertések tulajdo
non ellen .bírói zártörésben való részvétel” 
miatt fenviló eljárást kérvén, a kérdéses 
sertéseket' mint tulajdoiiképeui tetteseket 
felpere* javára egyelőre lefoglaltatni kérte, 
mely kérelemnek az clsőbiróság helyt i* a- 
dott. Ez Ítélet ellen a zártörő négy lábú de- 
liqucusek tulajdonosa természetesen felébb- 
vitcli jogával élt. s most már a királyitáb
la lesz hivatva eldönteni, mennyiben von
hatók a sertések bírói zár megtörése miatt 
fegyelmi eljárás alá. miután tulajdonosuk, 
mint ax eddig i* megállapított tényállásból 
kitűnik, semmit sem tudott a sertései által 
elkövetett merőn) létről.

(Jj zenemüvek. TabarrzMy ét ihirtch 
kiadásában, Pesten a következő uj zenemü
vek jelentek meg igen díszes cs jutányos 
kiadásban:

Zongorára négy keire.
Tina Madár A’fiatal sziuház látogató 3-ik 
ÍUzet Tihany ostroma. Báthori Mária. Be- 
nyovézky l’ft. 20 kr. Oyóugyök a magyar 
nép dalaiból. Kisütött a nap. Ki* kontárom

Kile nézet útött az óra. Gyere Iw rózsám 
Kommárosué. Mikor én. Meg ne mondja I 
ft. Népszerű csárdások. Ixgtyalib és legjobb 
gylljteméuy 2-ik fllzct I ft fát kr.

Zongorám két kézre
Hadurtnotká Tli A megballg itott ítu i. Vá 
|j»z a szűz imájára .>• kr. ftoiw T. Halász 
d il 30 kr (ihi/rzi II. Air du r -i lamis XIII. 
óO krx//r«t j. l'h. Hová szállót t? kis ma
dár 50 kV. Hitkor H. .Szivem, szivem, miért 
vagy oly) szomorú 50 kr. Victoriu. Noetiirue 
ÜO kr. Siekelg Imre 25-ik magyar ábránd. 
Repülj fecskéin ablakára. Ext a kerek pusz 
lát járom én. Népdalok felett. I Irt 50 kr- 
27-ik ábránd. Be szomorú ez az élet én né
kem. Be sok falút, be sok várost bejártam 
Nézz rózsám a szemembe. Népdalok .felett.
I ft. öO kr. Sténfy fíyu'a. Kis ábrád ked
velt népdalok felett 1 ft.
Tánczok é» indulók zongorára 2 kézre. 
He u heh l'iluiut. Világfájdalom. Mazur-jtolka 
50 kr. Ifi t-'ahrbach naptól Keringő 80 k.. 
rezgő |s>lku 50 kr. Schuceball négyes 60 k. 
farkat Mlkiu Tündér Ilona lengyelkc. 50 
kr. Uralni I limai Pesti élet Muzur-polkn 50 
kr. Sei[rri A. Honvéd disz induló 60kr. Muz- 
zi rezgő polka 50 kr. Stróbl H-tol keringő 
80 kr. Induló 50 kr. Tina .Madár. Seorpió 
csárdás 60 kr. Tárná vize lassan folyik med
rében. (Csak titokban . akartalak szeretni) 
csárdás GO kr. Zapf Antal. Rákóczi induló. 
Berlioz után 50 kr.
Dalok egyénekhaugra zongora kísérettel 
Jaltelet Ignáiz Két eredeti magyar dal. Ke
rekes András. A csősz kedvese 1 ft. Schu
bert F. Éji rém. öO kr. A vándor 50 kr.— 
Kaphatók Spitzer könyvkereskedésében B.-' 
Gyarmaton.

A b.-gyarniati takarékpénztár üz-|

Hot forgalmának Icimutatása 1872-ik 
■évről.

Bevétel. 1871-ik évi pénzmaradvány 
26132 f. 22 k. Felek betételei 606200 f. 60’, 

■Jelzálugi kölcsönök váltók és előlegek után 
6 százti'di kamat 32031 ft. 73 k. Különféle 
dijak 1419'3 f II k. Kóny vdijak 45 f. tO k. 
Késedelmi kain ltok 307 frt. P l kr, Házbér 
777 f. 50 k. Mas intézeteknél elhelyezett 
pénzek után kamat )07'J f. f>.< k. Más inté
zeteknél elhelyezeti pénzösszeg visszafizetése 
35000 ft. Visszafizetett jelzálugi kölcsönök 
25'375 f. 23 k. Visszafizetett váltók 118X120 
f. 67 k. visszafizetett eló|cgek 172129 frt. 
50 kr. Összesen 1ÍH»IO-I9 ft 71‘, kr.

Kiadás. Jelziilogi kölcsönök 38428 fr. 
álták 1178075 f. 20 k. Előlegek 246951 f. 

Visszafizetett bctétclek 513083 f. 48', k. Fo
lyó kamatok 6617 f. 19 k. Könyvek és nyom
tatványok 2Í9 f. 35 k. Épitkoión.201 f. 09 
k. Országos és községi adó 1287 ft. 04 kr. 
Tisztelet dijak 1007 f. Betáblázott terhekre 
visszatartott összeg kifizetése 25<) f. Tisztvi-1 
selök és szolga fizetése 2540 f. Más intézet
nél e'hclyezett összeg 10000 f Számvizsgá
lók télévi tiszteletdij 75 f. Az intézeti ház 
tűzkár elleni biztosítás 16 f. Póstabér 85 í. 
1G k. Osztalék 1871 évre 1427 f. GO k. Jó
tékony czélokra 301 ft. 80 k. Napibiztosok 
297 ft. Különféle kiadások 412 ft. 18 kr. 
Pénzmaradvány 1775 ft. 53 kr. Összesen 
199204'3 ft. 71’. kr.

Hírek.
A pesti népszínház javára a b -gyar

mati járás szolgabirája, Szerémy Gábor úr 
ivén 452 frtot irtok alá járásában.

■Balás Antnl sipeki birtokost családi, 
szomorúság érte, 3 éves fia, István február 
25-én elhunyt.

Győrött 39, innod birmiuozkiieiicz kt 
lönféle egylet virágzik. Jelenleg egy i rój 

■kör létesitésőn fáradoznak.
„Ismerlek szép Maazku czimú J|t.r. 

czegh Bertalan által zongorára irt gyorsp.^. 
ka fog megjelenni legközelebb Hpitze- )|

i helybeli könyvkereskedésében.
A liiinló Tolmácson járványos jelleget 

oltóit.
Pesti lapok hozzák e nyilatkozatot: 

Plaehv Tamás és Frá’cr Pál közti ügy je 
leiilétflnkbcn unnak rendje szerint itil'-zie- 

;tett el. Pest febr. 25. Sloesáry Gyula, Báré 
Luzséttszky Gyula, Ivánka Imre, Pap Lujo*

Hendőri hírek. A Dcutseh-féle kávé
házit, u lutu|s>k nem kis bosszúságára a 
rendőrség bccaukatá.

— Haláz Antal sipekí birtokos  
pinczcjet feltörték, s több mindenfélét ellop- 
tak A rendőrség a tettesek nyomában vau.

liatnbarj.it

-7* Vrasko János közhonvéd megszökvén, a 
fiksend biztos által Számlán cl fogat tat ott s a 
zászlóaljhoz vissznkisertetett.
— Puszta Bodonybau a tuult héten egy 

fekete-tarka azőrű tehenet az istáiólx'd elhaj
tottak. a tettesek nyomoztatnak.

— Sándor István nyolez évre elitéit fe- 
gyeuez, ki már egy ízben a megyeház bör
tönéből megszökött s négy évig távul volt » 
egy cscndbiztosnál, mint kocsis szolgáit, hol 
részeg fővel a pandúroknak esetét elbeszél
vén lloldmcrő-Vásárhelyről visszakisértetett 
febr. 27-én újabb szökési kísérletet tett, sé
táiig közben a sáremtornába bujt, de cltff- 
n őse észrevétel vén a vigyázatlan őr utá .• s 
menesztetett, hol is egy órai keresés úti . 
megleletvéu clővonszoltatott.

Felelős szerkesztő:
IlarmoH CJíilvoi*.

Bii’tokeladás.
Szccsény mellett a varsányi határban 120 

hold tagositott szántóföld, rét, szőlő, beltelek 
lakházzal s melléképületekkel, regalejogokkal, 
vagy anélkül eladandó, bővebb értesítést ad e 
lapok szerkesztője.

Haszonbérlet
Varbó községében a Szenti vány család 

közöstulajdonát képező u. n. kis és nagy-ipolyi 
malom szent György naptól számítandó 3—6 
évre haszonbérbe vehető. Bővebb felvilágosítást 
adhat Szabó János ügyvéd B.-Gyarmaton.

Kiadó; Kék iJíszló. Nyomatott B.-Gyarnmton Kék Lászlótól 1873.

Ingrk. vá«zon-, .vltiflon-, angol Oxford és színes perkailbM a legújabb szabás szerint Inginellek. Ldbraralúk. (tallérok. Kézelők. 

Nytikkeiidők Váizon-o»ebkendők, fehér és színes. Koulnrd atebkendűk ('echenea, pamut és selyemből. Vlaaú-Pl/tidek. Nadrágtartók 

Keztyűk, valódi prágai é^ íranczia, férfi- és nőknek. Angol gyapjúból szövött alsó ingek, nadrágok és harisnyák ugyanazok selyemből.

Angol Flanellingek E’ű- és napernyők. Séta-pálczák. Ingek rendelésénél csupán a nyakbiTség szükségeltetik. • s_x

melyet sokféleképen utánoznak, valódi minőségben
Liebermann H. kereskedésében úgyszintén fiók üzletében Szécsényben

kapható 1 nagy bádog l frt. kisbádog 80 kr. Fgyes bádog megrendelése is utánvétel mellett gyorsan teljesittetik.
Ggvanott kapható ezitrom-kenőcs, egyedüli szer a fagyhólyagok és tyúkszem ellen, 1 tégely 50 kr.

Ismét egv kivonata a sokfélül érkező tudósításoknak :
Miután az öntől kapott cs. kir. szab, egér és patkány pusztító arkánum kitűnő szolgálatot tett, legyen szi

ves még egv nagy adagot küldeni posta utánvétellel. “ Battyányiné- -_14

dolg.it
liatnbarj.it

